


KRZYŻ WIELKI ORDERU ODRODZENIA POLSKI 
DLA DRUHA WACŁAWA MILKĘ 

Druh Wacław Milkę - członek Towarzystwa Na-
ukowego Płockiego, wychowawca wielu pokoleń 
młodzieży w 80. rocznicę urodzin został odznaczo-
ny Krzyżem Wielkim Orderu Odrodzenia Polski. 
Jest to najwyższe odznaczenie przyznane w czasie 
pokoju mieszkańcowi województwa p ockiego. 

Wacław Milkę urodził się 14 czerwca 1914 roku 
w Wyszogrodzie. W 1927 r. wstąpił do harcerstwa, 
którego idee wplótł w swe życie. Zdolności organi-
zacyjne i artystyczne sprawiły, że już w młodości 
dał się poznać jako animator kultury w miejscowym 
społeczeństwie. Za tę działalność w 1940r. został 
aresztowany przez Gestapo i wywieziony do obozu. 
Najpierw przebywał w Dachau, a później w Maut-
hausen. Był tam określany jako człowiek niebezpie-
czny ze względu na swój patriotyzm. W obozie 
przebywając w grupie nauczycieli, był uczestnikiem 
„Uniwersytetu Chodzącego", tajnej organizacji pro-
wadzonej przez więźniów z narażeniem życia. Ko-
rzystał z wyk ładów i pogadanek. Tu właśnie 
ukształtował się jego charakter. Był organizatorem 
„Żywego Różańca" i „Apostolstwa Chleba" oraz taj-

nych spotkań patriotycznych i literackich. Przeszedł 
gruntowną edukację intelektualną i duchową, która 
umocniła go na pozostałą część życia. 

Po wojnie przez Francję i pracę w środowiskach 
emigracyjnych wraca do Polski. Tu kultywuje trady-
cje patriotyczne i ludowe w założonym w 1946r. 
Zespole Pieśni i Tańca „Dzieci Płocka". 

Odnosi wiele sukcesów artystycznych w kraju i 
za granicą. Jednakże najważniejszym osiągnięciem 
Wacława Milkego jest wychowanie wielu pokoleń 
młodzieży. Wpojenie wielkiej miłości do Ojczyzny, 
wychowanie przez poznanie kultury ludowej i naro-
dowej, polskich tradycji. 

Jest niezmordowanym inicjatorem wielu patrio-
tycznych akcji: m.in. Dni Historii Płocka, Dzwonu i 
Księgi Pokoju i innych. 

Wręczenie orderu odbyło się przy okazji obcho-
dzonej w Płocku rocznicy stulecia ruchu ludowego 
- 26 marca 1994r. Na zjazd Stronnictwa Ludowego 
przybyli przedstawiciele władz państwowych: Pre-
mier Waldemar Pawlak, Marszłek Senatu Adam 
Struzik, Minister Stanu w Kancelarii Prezydenta RP 

Moment dekoracji druha Wactawa Milkę Krzyżem Wielkim Orderu Odrodzenia Polski przez Premiera RP - Waldemara Pawlaka. 
Z prawej strony: Minister prof. Andrzej Zakrzewski - Sekretarz Stanu w Kancelarii Prezydenta RP. 
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W chwilę po dekoracji Druh Wacław Milkę wygłosił przemówienie. 

Andrzej Zakrzewski. Wszyscy zebrani uczestniczyli 
we mszy celebrowanej przez biskupa Romana Mar-
cinkowskiego w katedrze . 

W wygłoszonej homilii ks.proboszcz Wacław 
Gapiński nawiązał do patriotycznej postawy chło-
pów polskich na przestrzeni dziejów, którzy zawsze 
oddawali swe życie za Ojczyznę. 

Po złożeniu wieńców na Grobie Nieznanego Żoł-
nierza i przemaszerowaniu ulicami miasta, ludowcy 
udali się do kina „Przedwiośnie". 

W referacie okolicznościowym Prezes Zarządu 
Wojewódzkiego Polskiego Stronnictwa Ludowego 
Maciej Klekowlcki przypomniał historię Stronnictwa 
Ludowego działającego od 1895 roku oraz trzy pod-
stawowe cele. Były nimi: dążenie do niepodległości 
Polski, do demokracji oraz rozwoju wsi i chłopów. 

Po tym wystąpieniu Premier Waldemar Pawlak 
i Sekretarz Stanu Andrzej Zakrzewski dokonali od-
znaczenia Wacława Milkego Krzyżem Wielkim Or-
deru Odrodzenia Polski. 

Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Pol-
ski odznaczony został również działacz ludowy Ja-
nusz Mossakowski. Ośmiu zasłużonych działaczy 
ruchu ludowego otrzymało Medale Wincentego Wi-
tosa. 

W imieniu wyróżnionych podziękowanie złożył 
Wacław Milkę. 

Wypowiedzia ł wzruszające słowa; „Gdybym 
chciał użyć najpiękniejszych słów, nie potrafię wy-
powiedzieć tego, co czuje serce. Nigdy w życiu nie 
spodziewałem się, że dożyję takiej chwili i to u 
schyłku mego życia. Mam już lat osiemdziesiąt, gdy 
stoję tu wobec tylu ludzi i otrzymuję najwyższe od-
znaczenie państwowe. 

....Od dziecka ukochałem to co robię. Ukocha-
łem pieśni, obyczaje i obrzędy ludowe, bo wiem, 
że twórczość wielka wyrasta z tego co ludowe. 

Kochani to właśnie wasze pieśni, tańce i obrzę-
dy od pierwszych dni po wojnie wykonuje młodzież 
i dzieci z zespołu „Dzieci Płocka". 

Pierwsi moi wychowankowie dochodzą prawie 
siedemdziesiątki. W Zespole zapoznali się z kulturą 
ludową i narodową. 

Zobaczycie tu nie artystów, ale dzieci i mło-
dzież, która umiłowała pieśni i taniec ludowy. To 
prawdziwa sztafeta pokoleń, które umiłowały sztukę 
ludową, to co polskie. 

Te korzenie nie mogą zginąć, bo uschnie drze-
wo. To przecież wyszło z serc ludu "polskiego, a 
jaką to ma ogromną wartość." 

Wystąpienie swe zakończył wierszem Marii 
Zientarowej Malewskiej o wsi polskiej. 

W części artystycznej wystąpił Zespół Harcerski 
„Dzieci Płocka" ze specjalnie przygotowanym na 
uroczystość widowiskiem historycznym, złożonym z 
pieśni, tańców i obrazów historycznych. 

Wojewoda Płocki Krzysztof Kołach w dyskusji 
mówił o aktualnych potrzebach i problemach woje-
wództwa. Zabrał też głos Premier Waldemar Paw-
lak - Prezes Polskiego Stronnictwa Ludowego. 

Mówił o problemach państwa. Kończąc swą 
krótką wypowiedź stwierdził: „Mamy powinność i 
musimy ją wypełnić". 

Te znamienne słowa Pana Premiera odnoszą 
się znakomicie do działalności odznaczonego dru-
ha Wacława Milkego, który przez całe swe praco-
wite życie wypełniał swą powinność służąc narodo-
wi i ojczyźnie. 

Anna Stogowska 

52 


